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 1.ÚVOD

Krmivovou základnou rozumíme souhrn různorodých možností a zdrojů (plodin) k

zabezpečení krmiv pro hospodářská zvířata. Krmivová základna tvoří spojovací článek

rostlinné a živočišné výroby. Úroveň krmivové základny poukazuje na vyspělost

hospodaření, ekonomickou efektivnost i ekologické chování zemědělského podniku.

Základem zdravého chovu skotu je kvalitní objemná píce. Vyrobenou organickou

hmotu skot přeměňuje na velmi důležité produkty pro lidskou výživu – maso a mléko.

Velkou část krmivové základny tvoří píce z luk a pastvin. Luční porosty jsou zdrojem

levné a přirozené píce pro skot. Levnost produkce luční píce vyplývá z toho, že odpadají

náklady na zpracování půdy a zakládání porostů, zejména u dlouhodobých až trvalých

lučních porostů. Pastva, která se řadí mezi nejstarší formy využívání travních porostů, je

přirozeným způsobem výživy hospodářských zvířat. Většinou je organizována tak, aby

zajistila dobré využití spásaných porostů, vysokou produktivitu práce a nízké náklady.

Vedle produkční úlohy plní i mimoprodukční roli, která je nazývána jako péče o krajinu

(údržba travních porostů, resp. bezlesí).

Další velmi významnou částí krmivové základny jsou pícniny na orné půdě.

Z jednoletých pícnin má nejvýznamnější podíl silážní kukuřice. Víceleté pícniny jsou

zastoupeny převážně jetelem lučním, v teplejších oblastech vojtěškou setou.Víceleté

pícniny mají pozitivní vliv na půdní úrodnost, strukturu a fyzikální vlastnosti půdy,

obohacují ji o volný dusík a zanechávají také velké množství organické hmoty.

Značný podíl rostlinné organické hmoty, který živočišný organismus nevyužije,

slouží k výrobě statkových organických hnojiv, která jsou jedním ze základních činitelů

ve zvyšování půdní úrodnosti a tím i výnosů všech zemědělských plodin.

Se vstupem České republiky do Evropské unie došlo ke snížení stavů hospodářských

zvířat, hlavně skotu. Následkem toho došlo k poklesu pícnin na orné půdě.

Z ekologického hlediska je vhodné zajistit dostatečnou produkci kvalitní objemné

píce i z důvodu snížení spotřeby zrnin. Zkrmování zrnin (popřípadě i jednoletých pícnin)

zvyšuje nároky na půdu (zornění) a intenzitu pěstování obilovin. To zvyšuje

ekologickou zátěž na přírodní prostředí více než pěstování víceletých pícnin nebo

trvalých travních porostů.

V souvislosti s ochranou přírody je značným problémem vyplavování živin z půdy,

zejména dusíku. Pro svou vysokou retenční schopnost má pěstování trvalých travních

porostů značný význam.

Trvalé travní porosty zajišťují kvalitní biologickou bariéru. Díky tvorbě i následnému

rozkladu značného množství organické hmoty půdními mikroorganismy dochází

k vyššímu příjmu dusíku z půdního prostředí a tím se omezuje jeho vyplavování do

spodních vrstev půdního profilu. Využití trvalých travních porostů z hlediska zajištění

krmivové základny má jak ekonomický, tak i neméně důležitý ekologický význam.

Z pohledu multifunkčního zemědělství představují travní porosty zvláště významnou

kulturu využívající zemědělskou půdu, dále spoluvytvářejí krajinu a chránící

biodiverzitu zejména podhorských a horských oblastí.

Úkolem vlastní práce je analyzovat výrobní podmínky, strukturu a úroveň krmivové

základny a navrhnout postupy ke zlepšení z hledisek zootechnických, ekologických i

ekonomických.

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Všeobecná charakteristika dosavadních a perspektivních směrů

zlepšování krmivové základny

Soubor ploch pícnin a ostatních krmných plodin tvoří pícninovou základnu. Tato je u

polygastridů a koní hlavní složkou krmivové základny, která kromě toho zahrnuje další

zdroje krmiv, jako jsou zrniny, vedlejší krmné produkty rostlinné výroby a

potravinářského průmyslu (VELICH a kol. , 1994).

Rozhodující součástí krmivové základny je produkce z porostů víceletých pícnin a

z travních porostů (KLESNIL a kol. , 1981). Víceleté pícniny patří k hlavním zdrojům

objemové píce na orné půdě, poskytujícím krmivo s vysokým obsahem bílkovin,

minerálních látek a vitamínů. Bohatým kořenovým systémem a posklizňovými zbytky

příznivě ovlivňují půdní prostředí a jejich zařazení v osevním postupu v optimálním

zastoupení (17 – 18 %) zvyšuje bioenergetický potenciál půdy, její úrodnost, a tím i

celkovou produktivnost rostlinné výroby (POULÍK, 1996).

Víceleté pícniny na orné půdě představují jeteloviny, některé trávy, případně jejich

směsky – jetelovinotrávy. Mnohé z nich se uplatňují v dočasných i trvalých travních

porostech (ŠANTRŮČEK a kol. ,2001).

Výroba kvalitní objemových krmiv na orné půdě a trvalých travních porostech je

základem výživy skotu. Pícniny však nejsou finálním výrobkem, neboť k jejich

zpeněžení dochází až prodejem živočišných produktů. Proto celková struktura ploch

pícnin, jejich způsob pěstování, sklizeň a konzervace, musí být podřízena požadavkům

zvířat (ŠANTRŮČEK, 1995).

V rámci víceletých pícnin na orné půdě je třeba podle půdně-klimatických podmínek

maximálně uplatňovat monokultury jetelovin a v méně příznivých podmínkách

především jetelotravní porosty, s vysokým podílem jetele lučního, vše s co možná

nejdelším využitím bezplevelných hustých rovnoměrně zapojených porostů (ŠROLLER

a kol. , 1997).

V podnicích je nutné využít vysoké předplodinové hodnoty jetelovin (nejen pro

následnou plodinu, ale i pro celou rotaci plodin). Díky schopnosti poutat atmosférický

dusík, zpřístupňování ostatních živin z hůře přístupných forem a mohutnému

kořenovému systému, zanechávají půdu v dobrém fyzikálním a biologickém stavu

(PROCHÁZKA, 1992). Proto mohou být leguminózy pěstovány i v podmínkách bez

chovu hospodářských zvířat, kde jinak není krmiva zapotřebí. Zařazují se tam jako

hlavní plodiny, častěji jako meziplodiny na zelené hnojení (NEUERBURG a PADEL,

1994). Pícniny pěstované jako meziplodiny pro zelené hnojení jsou součástí intenzivních

postupů využití a ochrany půdního fondu. Doplňují přísun organické hmoty do půdy,

chrání půdu před erozí, fytosanitárně působí v osevním postupu, potlačují plevele a mají

příznivý vliv na tvorbu strukturních agregátů (SUŠKEVIČ, 1993).

Travní porosty mají významnou produkční úlohu při zajišťování krmivové základny

a jejich význam vzrůstá se stoupající nadmořskou výškou (PETŘÍK a kol. ,1987).

V bramborářské výrobní oblasti zaujímají 20 – 30 % a v horské výrobní oblasti 30 – 70

% zemědělské půdy a jsou zde hlavním zdrojem polobílkovinné (louky) až bílkovinné

(pastviny) píce (VELICH, 1996).

Travní porosty jsou složitá, smíšená a ve svém celku pestrá a velice různorodá

společenstva trav, jetelovin a dalších bylinných druhů. Jako taková představují důležitou

složku rostlinné součásti biosféry a jsou zároveň jedním z nejrozsáhlejších biomů vůbec

(KLIMEŠ, 1997). Význam smíšeného lučního společenstva spočívá nejen

v plnohodnotnosti píce, ale i v dokonalejším využití půdního a nadzemního prostoru pro

růst a tvorbu výnosu píce ( VELICH, 1996).

Travní porosty patří k biomům, u nichž zárukou stability a trvale udržitelné

produktivity i ve stresových podmínkách je jejich vysoká druhová diverzita. Za

optimální se považuje travní porost, u kterého 50-70 % tvoří trávy, 10-30 % leguminózy

a méně než 30 % ostatní luční a pastevní byliny, bez problematických plevelů

(PÖTSCH, 1994; HOLÚBEK, HOLÚBEKOVÁ, 2002).

Trvalé travní porosty mají vedle zemědělského významu i velmi důležité a

nenahraditelné mimoprodukční funkce, které představují významný stabilizační prvek

pro krajinu. Mimoprodukční funkce travních porostů budou postupně stále více nabývat

na významu před hodnotou jejich produkce (ŠANTRŮČEK a kol. ,2001).

Trvalé travní porosty bezpečně chrání půdu před erozí na svažitých pozemcích, vytvářejí


[…]


TRÁVY CELKEM 78 77 79 78
Trifolium pratense 2 1 2 2

Trifolium repens 1 1 1 1

JETELOVINY CELKEM 3 2 3 3
Ranunculus acer 9 9 10 9

Taraxacum officinale 9 11 8 9
Rumex crispus 1 1 + 1

Plantago lanceolata + + + +

Achillea millefolium + + + +

OSTATNÍ BYLINY CELKEM 19 21 18 19
PRÁZDNÁ MÍSTA + + + +

Tab. 31 Vývoj projektivní dominance jednotlivých druhů a

agrobotanických skupin (v %D) na lokalitě B1 (porostový typ

Alopecuretum)

2005 2006 Druh
1.seč 2.seč 1.seč 2.seč

Alopecurus pratensis 33 32 35 34

Poa pratensis 20 19 20 20
Dactylis glomerata 12 13 11 12

Anthoxanthum odoratum 10 9 9 8

Trisetum flavescens 5 6 4 4
Arrhenatherum elatius + + + +

Holcus lantus + + + +
Phleum pratense + + + +

TRÁVY CELKEM 80 79 79 78
Trifolium pratense 3 3 3 3
Trifolium repens 2 2 2 1

JETELOVINY CELKEM 5 5 5 4
Ranunculus acer 8 8 8 9

Taraxacum officinale 6 7 7 8
Rumex crispus 1 1 1 1

Plantago lanceolata + + + +

Cerastium arvense + + + +

Campanula patula + + + +
Lichnis floss-cuculi + + + +

OSTATNÍ BYLINY CELKEM 15 16 16 18
PRÁZDNÁ MÍSTA + + + +

Tab. 32 Vývoj projektivní dominance jednotlivých druhů a

agrobotanických skupin (v %D) na lokalitě B2 (porostový typ

Poaeto-Alopecuretum)

2005 2006 Druh
1.seč 2.seč 1.seč 2.seč

Alopecurus pratensis 26 24 27 26

Poa pratensis 23 22 24 23
Anthoxanthum odoratum 11 10 10 10

Dactylis glomerata 9 11 8 10

Trisetum flavescens 9 9 8 7
Phleum pratense + + + +

Arrhenatherum elatius + + + +
Holcus lantus + + + +

TRÁVY CELKEM 78 76 77 76
Trifolium pratense 3 3 2 2
Trifolium repens 1 1 2 1

JETELOVINY CELKEM 4 4 4 3
Ranunculus acer 10 10 10 11

Taraxacum officinale 6 8 7 8
Plantago lanceolata 1 1 1 1

Rumex crispus 1 1 1 1

Cerastium arvense + + + +

Lichnis floss-cuculi + + + +
Acetosa pratensis + + + +

OSTATNÍ BYLINY CELKEM 18 20 19 21
PRÁZDNÁ MÍSTA + + + +

Tab. 33 Indikace zásobenosti stanoviště dusíkem dle střední indikační

hodnoty pro N (N)

N Zásobenost stanoviště N

1,0-2,0 velmi málo

2,1-2,7 málo

2,8-3,4 mírně

3,5-4,0 dobře

4,1-5,0 silně

Tab. 33 Bioindikační využití střední indikační hodnoty vláhového

režimu travních porostů (H) pro delimitaci půdního fondu

Vhodnost pro
H

Louky Pastviny Ornou půdu

1,0-1,9 nevhodné možné jen se
závlahou

pro suchovzdorné
polní plodiny

2,0-2,5
velmi málo

vhodné
možné jen se

závlahou
oratelné

2,6-3,0 málo vhodné vhodné oratelné

3,1-3,5 vhodné vhodné podmíneně
oratelné

3,6-3,8 absolutní louka
podmíneně

vhodné,
odvodnit

bez odvodnění
neoratelné

nad 3,9
i jako louka
velmi mokré

odvodnění
bez odvodnění

neoratelné

Graf č. 4 KLIMATOGRAM PODLE WALTERA A LIETHA

pro sledovanou oblast Kardašova Řečice – 2005
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Graf č. 5 KLIMATOGRAM PODLE WALTERA A LIETHA

pro sledovanou oblast Kardašova Řečice – 2006
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Graf č. 6 KLIMADIAGRAM PODLE WALTERA A LIETHA

pro sledovanou oblast Kardašova Řečice – dlouhodobý

průměr (1951-2000)
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Graf č.7 Stavy skotu v Agro-B s.r.o.

750

850

950

1050

1150

1250

1350

1450

2001 2002 2003 2004 2005 2006

Roky

S
ta

vy
s

ko
tu

-k
s

Graf č. 8 Struktura osevních ploch v Agro-B s.r.o. v roce 2005
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Graf č. 9 Struktura osevních ploch v Agro-B s.r.o. v roce 2006
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TTP 27,1%

Graf 10 Grafické vyjádření projektivní dominance agrobotanických

skupin (v %D) porostového typu A1 v letech 2005 – 2006
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Graf 11 Grafické vyjádření projektivní dominance agrobotanických

skupin (v %D) porostového typu A2 v letech 2005 – 2006
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Graf 12 Grafické vyjádření projektivní dominance agrobotanických

skupin (v %D) porostového typu A3 v letech 2005 – 2006
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Graf 13 Grafické vyjádření projektivní dominance agrobotanických

skupin (v %D) porostového typu B1 v letech 2005 – 2006
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Graf 14 Grafické vyjádření projektivní dominance agrobotanických

skupin (v %D) porostového typu B2 v letech 2005 – 2006
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Graf 15 Grafické vyjádření projektivní dominance jednotlivých druhů (v

%D ) vybraného porostového typu A1 v letech 2005 – 2006
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Graf 16 Grafické vyjádření projektivní dominance jednotlivých druhů (v

%D ) vybraného porostového typu B1 v letech 2005 – 2006
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Mapa I Porostové typy na lučním porostu „A“
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Mapa II Porostové typy na lučním porostu „B“
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