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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: V metodické části chybí údaje týkající se výživy pícních porostů, případně dalších
energeticých vstupů, které vedly k dosažení uváděných výnosů. Chybí postup výpočtu SIH.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Citace v seznamu literatury obsahují drobné odchylky od normy ISO 690.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: U některých tabulek (1, 4, 5, 7 .....) nejsou uvedeny popisky. Kapitoly obsahují pouze
odkazy na tyto tabulky.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Jedním ze závěrů je doporučení pěstovat krmnou řepu. Diplomantka je o stanovisko
požádána v části Otázky k obhajobě.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jako návrh na zlepšení krmivové základny uvádíte pěstování krmné řepy. Jak velká by to
byla plocha? Jak by probíhala sklizeň? Jaký je vstup energie (hnojiv) pro zajištění současných
výnosů?
Otázka 2: Proč klesají stavy skotu ve sledovaném podniku? Bylo by možné využít svazenku
vartičolistou? V literárním přehledu uvádí diplomantka termín\\\"Umělý travní porost\\\", který
převzala z literatury. Osobně se domnívám, že v oblasti živé přírody není vhodně zvolený. Mohla by
k tomu diplomantka zaujmout vlastní stanovisko?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Diplomantka si zvolila velmi obsáhlé téma ke kterému přistoupila velmi zodpovědně. Dalším
námětem by mohla být analýza samotných ekonomických ukazatelů, která by mohla být zpracována
v rámci jiné diplomové práce. I přes některé formální chyby na které upozorňuji v komentáři
doporučuji hodnotit práci známkou výborně.
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